CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca

– SP.

REQUERIMENTO nº    / 2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

O vereador que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito

Municipal para fornecer à esta Casa de Leis informações sobre

a possibilidade de desburocratizar o processo de concessão de

autorizações para descarte das sobras oriundas das atividades

de marcenaria no município de Franca.

A presente propositura tem por objetivo esclarecer a

esta classe de profissionais se existe a possibilidade de

desburocratizar a forma como estão sendo concedidas as

autorizações para descarte deste tipo de material, pois muitas

empresas e, principalmente os pequenos empresários, não estão

conseguindo liberação. Consequentemente, está ocorrendo o

acúmulo de material nas marcenarias, causando grande

transtorno, pois estas sobras não podem ser descartadas no

lixo comum.

Ademais, os marceneiros alegam que até pouco tempo

atrás o processo de descarte era muito simples, todavia, com a

ocorrência de alterações na gestão da EMDEF, a situação mudou

e isso tem prejudicado as atividades destes profissionais.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Franca, 02 de junho de 2021

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB